DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  7Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

II. nomear MOÍSES JÚNIOR DANTAS DE SOUZA para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.551/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.373, DE
24 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “nomear MICHELLE CAROLINE COSTA DE HOLANDA para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Assistência Social, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária.”
Leia-se: “nomear MICHELLE CAROLINE COSTA DE HOLANDA para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Assistência Social, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 30 de março de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.773/2023-CCG, DE 8 DE MAIO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.91, DE
9 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: (...) código GEP-DAS-011.4, (...).
Leia-se: (...) código GEP-DAS-011.5, (...).
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0468/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2102236, de 15 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de ABAETETUBA/PA, no dia 16/05/2023.

Servidor Objetivo
KARLA LESSA BENGTSON, CPF 381.572.922-04, matrícula funcional
nº 5560918/1, cargo Coordenador do Núcleo, lotada na Chefia de

Gabinete Governador.

Assessorar agenda do Governo, no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 939003

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 21/2023-CCG/PA
CONTRATO Nº. 21/2023-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: IMPERIAL CAFÉ COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.638.718/0001-57.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNE-
ROS ALIMENTICÍOS E ÁGUA MINERAL (ITEM 1 - CAFÉ EM PÓ), para aten-
dimento das demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará,
por um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Decorre do Pregão Eletrônico nº. 04/2023-CCG/PA, do tipo
Menor Preço por Item, a qual está vinculada ao Processo nº. 2022/1612942
e tem como fundamento a Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº.
8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº.
123/2006 e demais regras do Direito Público e Privado.
ASSINATURA: 15/05/2023.
VALOR: R$ 32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 15/05/2023 à 15/05/2024.
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub- Função: 122; Programa: 1297; Projeto/ativida-
de: 8338; Fonte: 01500000001 ; Ação: 283042 ; Natureza de despesa: 339030.
ORDENADOR
Delciene Loureiro Corrêa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 22/2023-CCG/PA
CONTRATO Nº. 22/2023-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: L DIAS MONTEIRO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS, inscrita no CNPJ sob o nº 44.993.260/0001-80.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNE-
ROS ALIMENTICÍOS E ÁGUA MINERAL (ITEM 2 – AÇÚCAR REFINADO), para
atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do
Pará, por um período de 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO: Decorre do Pregão Eletrônico nº. 04/2023-CCG/PA, do tipo
Menor Preço por Item, a qual está vinculada ao Processo nº. 2022/1612942
e tem como fundamento a Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº.
8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº.
123/2006 e demais regras do Direito Público e Privado.
ASSINATURA: 15/05/2023.
VALOR: R$ 15.820,00 (Quinze mil oitocentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 15/05/2023 à 15/05/2024.
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub- Função: 122; Programa: 1297; Projeto/ativida-
de: 8338; Fonte: 01500000001 ; Ação: 283042 ; Natureza de despesa: 339030.
ORDENADOR
Delciene Loureiro Corrêa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 939007

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/2023 – CMG, DE 16 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº
9.661, de 1º de julho de 2022, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/560371;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão abaixo relacionada para aplicação do Teste de
Aptidão Física Individual – TAFI ao 3° SGT PM RG 35181 OSMAR DA CON-
CEIÇÃO MORAES DE SOUSA JUNIOR, o qual foi indicado para participar do
CURSO DE PROTEÇÃO DE AUTORIDADES – 2023, promovido pela Polícia
Militar do Estado da Bahia:
CEL QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES;
CB PM RG 38560 RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA;
CB PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA SOUTO.
Art. 2º O referido TAFI será realizado no dia 18 de maio de 2023, das
08h00 às 11h00, no Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP.
Art. 3º O policial militar que será submetido ao TAFI deverá comparecer ao
local de aplicação com o uniforme previsto no Art. 50 do RUPMPA, publica-
do no ADITAMENTO II ao BG Nº 098 – 23 de maio de 2019.
Art. 4º Para a aplicação do TAFI será indispensável a presença de ambu-
lância com respectiva equipe médica, no dia, horário e local acima men-
cionado, bem como a aptidão na avaliação de saúde promovida pela PMPA.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 938699

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 532/2023 – DI/CMG,
DE 15 DE MAIO DE 2023

PUBLICADO NO DOE Nº 35.399 DE 16/05/2023
ONDE SE LÊ:
“MAJ QOPM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO”.
“CB PM RG 36840 ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA”.
LEIA-SE:
“TEN CEL QOPM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO”.
“3° SGT PM RG 36840 ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 054/2023 – SF/CMG,
DE 16 DE MAIO DE 2023

Suprido: NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/1; Prazo p/ aplicação:
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:
R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 (Material de Consumo);
Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa
Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 546/2023 – DI/CMG,
DE 16 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período:
15 a 16/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro,
54192566/2; 3° SGT PM Joelson Souza Santos, 57199482/2; 3° SGT
PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2; CB PM Douglas Vieira Souto,
4219227/2; SD PM Tupac Amaru Santana da Silva, 55589131/5. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;